
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

SEDUTA DEL  08-10-2020 N.  14

Oggetto:Approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni
2020  2022 e  del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi
per gli anni 2020 - 2021

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 13:42 e seguenti, in Pachino nella
Casa Comunale, si riuniscono i Commissari per la provvisoria amministrazione del Comune di
Pachino, nominati con D.P.R. del 15.02.2019, nelle persone di:

Dott. Musolino Carmelo P

Dott. Lo Fermo Vincenzo P

e, tramite modalità telematiche, ai sensi dell’art.73 comma 1 del D.L 17/03/2020, n.18 e della
determinazione della Commissione Straordinaria n.09 del 24/04/2020, nella persona di:

Dott. ssa Mallemi Rosanna P

Presenti n.   3  Assenti n.   0.

Con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Dott. Lo Monaco Michelangelo ha adottato la
seguente deliberazione.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi
dell’art. 12 della L.R.23/12/2000 n. 30.

Parere del Responsabile del servizio in merito alla REGOLARITA' TECNICA:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F. TO MALANDRINO CORRADO

Data: 25-09-2020

Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Contabile:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F. TO BLUNDO VINCENZO

Data: 30-09-2020



PRELIMINARE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO PROVVISORIO 14 DEL 25/09/2020

***************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
“LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA”

Geom. Corrado Malandrino

Il sottoscritto geom. Corrado Malandrino, nella qualità di Posizione Organizzativa del Settore
IV “Lavori Pubblici - Urbanistica”, propone l’adozione del provvedimento sopra distinto per
le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai
sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

Premesso che:
- con la legge regionale del 12 luglio 2011 n.11 è stato recepito il decreto legislativo 12 aprile 2006
n.163 “codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”, ad eccezione di alcuni
articoli quale anche l’art.128 che disciplina la programmazione dei lavori pubblici, che è stato
sostituito dall’art.6 della citata L.R. n.12/2011;
- ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.12/2011 le amministrazioni comunali, per lo svolgimento di attività
di realizzazione di lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro, sono tenute a
predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente
e dalla normativa urbanistica, il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli
schemi tipo definiti con decreto dell’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 10
agosto 2012;
- con Circolare del 4 maggio 2016 emanata dallo stesso Assessorato Regionale è stato disposto che
sono immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel D. Lgs. n.50/2016, fermo
restando l’applicabilità delle disposizioni contenute nella vigente L.R. n.12/2011  che non sono in
contrasto con le omologhe disposizioni dettate dal  D. Lgs. n.50/2016;
- con la Legge del 17 maggio 2016 n.8 del Presidente della Regione, sono state apportate delle
modifiche alla citata L.R. n.12/2011 per l’abrogazione di alcuni articoli, confermando
l’applicabilità delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n.50/2016 e le successive modifiche ed
integrazioni compresi i relativi provvedimenti di attuazione, facendo comunque salve le diverse
disposizioni introdotte dalla L.R. n.12/2011;
- l’art.21 del D. Lgs. n.50/2016, come modificato dal decreto correttivo D. Lgs. n.56/2017, detta
disposizioni in materia di programmazione, disponendo che gli Enti devono adottare il programma
biennale degli acquisiti di forniture e servizi, e il programma triennale dei lavori pubblici nonché i
relativi aggiornamenti annuali;
- per tali finalità è stata demandata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la decretazione
per la definizione dei criteri e delle modalità di aggiornamento dei programmi nonché gli schemi
tipo da adottare, il quale con decreto del 16 gennaio 2018 n.14 ha emanato il Regolamento recante
la disciplina di attuazione dell’art.21 del D. Lgs. n.50/2016 come modificato dal D. Lgs. n.56/2017,
allegando gli schemi-tipo per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;

Considerato che:
- a seguito di formale richiesta all’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici di chiarimento
sulle modalità di pubblicazione dei programmi già adottati e da adottare e sulle modalità di utilizzo



delle schede, vista l’applicabilità in Sicilia del D. Lgs. n.50/2016, con nota del 23.04.2018 è stato
disposto che per la redazione del programma triennale per gli anni 2018 – 2020 devono essere
utilizzate le schede attualmente previste e cioè quelle allegate al citato decreto 10 agosto 2012
dell’Assessorato Regionale,  mentre per il programma triennale per gli anni 2019 – 2021 e futuri
dovranno essere utilizzate le schede allegate al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n.14;
- per tali motivazioni la presente programmazione viene redatta in applicazione all’art.21 del D.
Lgs. n.50/2016, che differisce  rispetto alla precedente previsione per quanto attiene alle modalità di
adozione del programma, nel senso che lo stesso può essere adottato anche in coerenza con il
bilancio e non necessariamente congiuntamente e ciò al fine di venire incontro alle diverse
tempistiche dei soggetti pubblici che approvano il bilancio e quindi consentire agli stessi di adottare
il programma solo dopo che siano note le risorse disponibili, così come anche si differenzia per la
suddivisione in programma triennale dei lavori pubblici che contiene i lavori il cui valore stimato
sia pari o superiore a 100.000 euro ed i lavori da avviare nella prima annualità per i quali deve
essere riportata l’indicazione dei relativi mezzi finanziari, e in programma biennale degli acquisiti
di beni e servizi che contiene tutti gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario pari o
superiore a 40.000 euro, essendo stata abbassata drasticamente la soglia già introdotta con la legge
208/2015 che  aveva introdotto l’obbligo di tale programmazione biennale limitatamente agli
importi pari o superiori a un milione di euro;
- per tali finalità le schede utilizzate per la formulazione della presente programmazione sono quelli
allegati al citato decreto ministeriale n.14/2018, e pertanto il programma triennale dei lavori
pubblici è costituito di sette schede e di una relazione generale riportante sinteticamente una breve
descrizione delle opere previste che si è ritenuto allegare per una maggiore chiarezza degli
interventi da realizzare, mentre il programma biennale  dei beni e servizi si compone di tre schede
che non riportano nessuna elencazione di acquisti di forniture e servizi in quanto non programmati.

Considerato altresì che:
- lo schema di programma e i suoi aggiornamenti annuali saranno resi pubblici, così come anche
disposto dall’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, sul profilo del committente e quindi
mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune Amministrazione
Trasparente, nonchè sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici;
-che ai sensi del citato art.6 della L.R. n.12/2011 tale programmazione è stata adottata dalla
Commissione Straordinaria con i poteri della G.M. n. 40 del 13.09.2020, ed è stata resa
pubblica mediante affissione all’albo Pretorio del Comune dal 17 agosto 2020 per la durata di
trenta giorni, e che durante tale periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni e/o
opposizioni in merito come risulta dall’attestazione acquisita in data 23.09.2020 prot. 20467,
rilasciata dal Responsabile del Settore I

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate

di approvare lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020 – 2022 e
del Programma Biennale dei beni e servizi per gli anni 2020 - 2021, che si compone come segue:
Programma triennale dei lavori
scheda A -

quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma ( articolate pero
annualità e fonte di finanziamento calcolati come somma delle informazioni
elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E ed alla scheda C )



scheda B -
elenco delle opere incompiute ( contiene due opere con la motivazione della causao
per cui l’opera risulta incompiuta )

scheda C-
elenco degli immobili disponibili ( sono quelli di cui all’articolo 21, comma 5, delo
Codice, e cioè che possono essere oggetto di cessione in diritto di godimento a titolo
di contributo, ed all’art.191 del Codice che possono essere oggetto di cessione a
titolo di corrispettivo in cambio di opere – la scheda non comprende nessun
immobile - )

scheda D-
elenco degli interventi del programma ( contiene trentuno opere di cui dueo
incompiute che sono state inserite nella prima annualità )

scheda E-
interventi ricompresi nell’elenco annuale ( contiene sette  opere per le quali esiste uno
finanziamento e/o una ammissibilità a finanziamento, o da realizzare mediante
apporto di capitale privato e quindi mediante project financing )

scheda  F-
elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programmao
triennale e non riproposti e non avviati ( non contiene  opere inserite nel precedente
programma che non sono stati riproposti in quanti tutti gli interventi precedenti
sono stati  aggiudicati e risultano in corso di esecuzione)

Programma biennale degli acquisiti di beni e servizi:
scheda A -

quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programmao
scheda B -

elenco degli acquisti del programmao
scheda C-

elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programmao
biennale e non riproposti e non avviati

di dare atto che ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, ai sensi del
comma 8 dell’art.6 della L.R. n.12/2011 tale programma è stato  reso pubblico mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune dal 17 agosto 2020 per la durata di trenta giorni, e che
durante tale periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni in merito
risulta dall’attestazione acquisita in data 23.09.2020 prot. 20467, rilasciata dal
Responsabile del Settore I;
dare atto che tale programmazione sarà pubblicata anche sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e della Mobilità Dipartimento regionale Tecnico – Servizio 1 –
Controllo dei Contratti Pubblici – Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici

      Il Responsabile del Settore IV
             F.to ( geom. Corrado Malandrino)



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta di Deliberazione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Settore;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Attesa la propria competenza;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e
trascritta.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Dott. Musolino Carmelo F.to

Dott. Lo Fermo Vincenzo F.to

Dott.ssa Mallemi Rosanna F.to digitalmente

Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.  Lo Monaco Michelangelo

___________________________________________________________________________
N. repertorio _________________ registro pubblicazione all’Albo Pretorio on line.
Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il  __________________ per 15
Giorni consecutivi.
Data,____________________

Istr. Dir.vo Amm.vo
Tusa Mariano

_____________________________________

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal
____________________ al ___________________ e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna
richiesta di controllo è pervenuta.

Lì, _______________________

IL MESSO COMUNALE Istr. Dir.vo Amm.vo
__________________________________ Tusa Mariano

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 12 COMMA 1 DELLA LEGGE REGIONALE N. 44
DEL 03/12/1991, TRASCORSI I DIECI GIORNI DALL’INIZIO DELLA
PUBBLICAZIONE.

PACHINO,  _______________
Il SEGRETARIO GENERALE
Dott.  Lo Monaco Michelangelo


